ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  3420   /UBND

V/v tăng cường công tác đảm bảo an

toàn phòng cháy và chữa cháy trong

dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024

Hương Thủy, ngày   13  tháng 12 năm 2023

  Kính gửi:

     - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thị xã;

     - Công an thị xã;

     - Chủ tịch UBND các phường, xã.

Thực hiện Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 07/12/2023 của Chủ tịch UBND

tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết

Nguyên đán Giáp Thìn và các sự kiện chính trị, lễ hội lớn năm 2024; Công văn số

13246/UBND-NC ngày 07/12/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác bảo

đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Thời gian tới, nhu cầu sản xuất, kinh doanh các loại hàng hóa có xu hướng

tăng cao, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 nên sẽ tiềm ẩn

nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ. Nhằm ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra

cháy gây thiệt hại nghiêm trọng do cháy nổ gây ra, góp phần đảm bảo an ninh

chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã

yêu cầu:

1. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, đoàn thể và UBND các phường, xã

nghiêm túc thực hiện có hiệu quả các nội dung được giao tại Kế hoạch số 41/KH-

UBND ngày 23/02/2023 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa

cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số 08/CT-UBND tỉnh ngày 22/6/2023 về tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt hiện

nay,… chịu trách nhiệm về việc bảo đảm an toàn PCCC tại cơ quan, đơn vị, địa

phương được giao phụ trách, quản lý. Chỉ đạo tăng cường kiểm tra công tác

thường trực PCCC của lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở và các điều

kiện phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chỗ. Chỉ đạo các cơ quan,

đơn vị tổ chức trên địa bàn tăng cường công tác PCCC, tổ chức ký cam kết, tự

giác chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC, quản lý sử dụng pháo, an

toàn sử dụng điện, … phòng ngừa từ xa không để xảy ra cháy, nổ trong dịp Tết.

2. Công an thị xã

Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, tập

trung kiểm tra các địa bàn trọng điểm, các cơ sở có nguy hiểm cháy, nổ thuộc

phân cấp quản lý (LPG, chợ, cơ sở vui chơi giải trí, tập trung đông người, kinh

doanh dịch vụ lưu trú, …) và khu dân cư có nguy hiểm cháy nổ cao. Thông qua

2

công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện các tồn tại, thiếu sót, làm rõ trách nhiệm của

tổ chức, cá nhân và xử lý nghiêm theo các quy định của pháp luật, đặc biệt các

hành vi cố tình vi phạm quy định về PCCC dẫn đến cháy lớn, gây thiệt hại

nghiêm trọng về người, tài sản; chỉ đạo điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy,

nổ theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác hướng dẫn, tuyên

truyền, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng, PCCC

cơ sở; xây dựng nội dung, tài liệu tuyên truyền, các tin bài, phóng sự, video clip

về đảm bảo an toàn PCCC; hướng dẫn kỹ năng PCCC, thoát nạn khi có sự cố

cháy, nổ xảy ra. Rà soát xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ đối với cơ sở trọng điểm nguy hiểm về cháy nổ có huy động

nhiều lực lượng tham gia.

3. Điện lực Hƣơng Thủy

Tăng cường kiểm tra, bảo trì hệ thống, thiết bị điện thuộc tuyến quản lý.

Phối hợp với lực lượng Công an thị xã trong việc tuyên truyền, hướng dẫn công

tác PCCC đối với cơ quan, tổ chức, người dân sử dụng điện, kịp thời xử lý các vụ

việc liên quan khi xảy ra cháy.

4. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp các ngành liên quan tham mưu UBND thị xã chỉ đạo công

tác quản lý nhà nước về điện. Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, tổ

chức, người dân sử dụng an toàn điện và các chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ

trong phạm vi quản lý, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, khi

nhu cầu sử dụng điện trong nhân dân tăng cao.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

Phối hợp với Công an thị xã tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến, giáo

dục kiến thức pháp luật, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy; biện pháp thoát nạn,

cứu người; ưu tiên phát sóng tại khung giờ vàng. Khuyến cáo về việc thực hiện

công tác PCCC và CNCH tại những nơi có nguy cơ cháy nổ cao như: cơ sở sản

xuất kinh doanh, siêu thị, chợ, khu dân cư, cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí… để

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và nhân dân biết, tự giác phòng ngừa, ngăn

chặn các nguy cơ cháy, nổ xảy ra.

6. UBND các phƣờng, xã

Tổ chức thực hiện đầy đủ trách nhiệm quản lý Nhà nước về PCCC theo quy

định. Chủ động thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra an toàn PCCC

các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ và khắc phục các tồn tại, thiếu sót về PCCC

trong phạm vi quản lý; tổ chức Hội nghị để rà soát, đánh giá và phân công trách

nhiệm của các ngành trong công tác đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH đối với

các chợ, siêu thị, các cơ sở còn tồn tại vi phạm về PCCC tại địa phương; có giải

pháp phòng ngừa từ xa, từ sớm, không để xảy ra cháy, nổ.

3

Chỉ đạo tiến hành kiểm tra, phúc tra các cơ sở có nguy cơ cháy nổ cao trên

địa bàn còn tồn tại, vi phạm về PCCC đang hoạt động; các cơ sở trọng điểm về

cháy, nổ, nơi tập trung đông người có nguy cơ xảy ra cháy, nổ, sự cố tai nạn, …

Hoàn thành công tác kiểm tra, báo cáo kết quả về UBND thị xã (qua Công an thị

xã) trước ngày 10/02/2024 để tập hợp báo cáo UBND thị xã chỉ đạo.

Nhận được Công văn này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị,

đoàn thể và UBND các phường, xã theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực phụ trách,

địa bàn, cơ sở quản lý để triển khai thực hiện nghiêm túc. Nơi nào, địa phương

nào để xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản thì Thủ

trưởng đơn vị, địa phương nơi đó chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị

xã và trước pháp luật.

Giao Công an thị xã (cơ quan thường trực) giúp UBND thị xã theo dõi, đôn

đốc thực hiện Công văn này. Yêu cầu các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị và

UBND các phường, xã triển khai thực hiện nghiêm túc; nếu có khó khăn, vướng

mắc, báo cáo về UBND thị xã (qua Công an thị xã) để tham mưu, chỉ đạo, giải

quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- UBMTTQ Việt Nam thị xã;

- Ban chỉ đạo PCCC và CNCH thị xã;

- Các cơ quan TƯ, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- Công an thị xã;

- UBND các phường, xã;

- VP: LĐ và CVpt;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn Vinh

		2023-12-13T14:14:11+0700